
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

1° Settore: Affari Generali e Legali
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 34   del 21/04/2023
Registro Generale N° 493   del 02/05/2023

OGGETTO: Impegno di spesa per celebrazione 25 Aprile 2023  - CIG: Z833ABD929 - Cod. 
Antic. AC0400 - Classe  A

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 02/05/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 1° Settore: Affari Generali e 
Legali

Determina n. 493 del 02/05/2023 - (Prop. Det. n. 460 del 12/04/2023) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CELEBRAZIONE 25 APRILE 2023  - CIG: Z833ABD929 - COD. ANTIC. 
AC0400 - CLASSE  A 

Premesso che:
- in qualità di Responsabile del 1° Settore Affari Generali e Legali, giusto decreto sindacale n. 1/2022, lo
scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
regolamentari vigenti;
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12_2023, esecutiva ai sensi di legge, con la  quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2023-2025;

-  la  legge  n.  197 del  29 dicembre  2022 recante  "Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno
finanziario  2023  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-2025",  pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale del 29 dicembre 2022 all'articolo 1, comma 775 ha disposto che "In via eccezionale e
limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della
crisi  ucraina,  gli  enti  locali  possono approvare il  bilancio di previsione con l'applicazione della
quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.

Visto  l'art.  163 del  D. Lgs.  n.  267/2000 il  quale prevede che,  in esercizio provvisorio,  gli  enti
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi
precedenti,  per  ciascun programma,  le  spese  per  importi  non superiori  ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Tenuto conto che la spesa in oggetto costituisce un costo non suscettibile di pagamento frazionato
in dodicesimi perché relativa a celebrazione ricorrenza nazionale, compito ed attività istituzionale
dell'Ente;

Visto:
• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;
• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la

competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di
impegno,  nonché  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi  specificamente
individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D.
Lgs. n. 118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa;

• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

Determina n. 493 del 02/05/2023 - (Prop. Det. n. 460 del 12/04/2023) - Pag. 2 di 4



• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone.

RICHIAMATA la delibera n.  80 del 18/04/2023 “Celebrazione 25 Aprile 2023. Provvedimenti”,
con la quale, tra l’altro, è stato demandato al Responsabile del 1° Settore l’adozione dell’apposito
provvedimento  dell’impegno e successiva liquidazione della spesa in favore della Cooperativa di
Comunità  Elabora  per  la  complessiva  somma  di  euro  1800,00  da  imputare  sul  Cap.  38/1  del
bilancio 2023

DATO ATTO che:
• ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm..ii., vige l’obbligo per

le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia  di  rilievo  comunitario,  ovvero  di  fare  ricorso  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

• la presente spesa risulta inferiore all'importo di €. 5.000,00 e pertanto può essere omesso il ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

• trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.
a)  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto
adeguatamente motivato,

• il servizio che sarà reso avrà ad oggetto l’organizzazione di un concerto bandistico, la deposizione di
una corona d’alloro al Monumento dei Caduti, la stampa di manifesti commemorativi, il noleggio
dell’amplificazione.

RITENUTO, per quanto sopra, di condividere le disposizioni espresse dalla Giunta Comunale e,
pertanto,  provvedere all'impegno della  somma necessaria  per il  servizio di che trattasi,  per una
spesa preventivata in € 1800,00 (IVA COMPRESA); 

VISTO il D. L.gs. 267/2000;

VISTO il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  d.Lgs.  n.
118/2011;

ACQUISITO  il  seguente  CIG:  Z833ABD929  del  12/04/2023  ed  il  DURC  certificato-
INAIL_37282577 validità all'11/07/2023.

DATO ATTO che le finalità perseguite con la presente determinazione rispondono ad esigenze di
interesse pubblico;

D E T E R M I N A

1.Di individuare,  per i motivi in premessa,  la Cooperativa di Comunità Elabora quale operatore
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative ai servizi, nonché di fiducia dell’Ente, per la
elaborazione grafica e stampa manifesti celebrativi vari formati, la fornitura di una corona d'alloro,
organizzazione concerto bandistico e fornitura amplificazione per Celebrazione 25 Aprile 2023.

2.  Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  €.  1800,00  (IVA
COMPRESA)  sul  cap.  38/1  del  bilancio  2023,  in  favore  di  Elabora  Cooperativa  di  Comunità
Galatone.

3. Di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione della predetta somma, a detta Cooperativa
incaricata, dietro presentazione di idonea rendicontazione comprovante il servizio svolto.

4.  Di  dare  atto  che  sono stati  rispettati  gli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs
n. 267/2000 e s.m.i..
5. Di dare atto inoltre che il programma del conseguente pagamento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Determina n. 493 del 02/05/2023 - (Prop. Det. n. 460 del 12/04/2023) - Pag. 3 di 4



6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica di cui all'art. 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  del
presente provvedimento, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente,
da parte del Responsabile dell'Ufficio.
7.  Di trasmettere la  presente  determinazione  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile,
l'attestazione  della  copertura finanziaria  della  spesa e la  registrazione  del  predetto  impegno sul
corrispondente capitolo di bilancio.
8.  Di comunicare copia del presente atto alla Cooperativa interessata.
9.   Di  dare  atto  che  dovranno  essere  assolti  gli  adempimenti  in  ordine  alla  pubblicazione  del
presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Galatone, 21/04/2023 IL DIRIGENTE

f.to Avv. Christian Valentino Casarano

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 38 1 1800,00 755

Determina n. 493 del 02/05/2023 - (Prop. Det. n. 460 del 12/04/2023) - Pag. 4 di 4


